JUSTICA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

PREGAO 09/2019

Prestacido de servicos de manutencio preventiva e corretiva dos sistemas de
prevencio de incéndio da Justica Eleitoral

PERGUNTA

Boa tarde Srs.

Venho por meio deste, solicitar um esclarecimento quanto ao Pregdo Eletronico
09/2019:

1) Devo inserir junto & documentacao de habilitacdo, as planilhas do Anexo II?

2) Vistoria € facultativa?

3) Sera necessario enviar os documentos fisicos apds o encerramento da sessio
(caso a empresa venga) ?

4) O cadastro da proposta no Portal Eletronico Compras Net, serd o valor global
do lote, ou seja, o valor total?

Ficamos aguardando os esclarecimentos acima!

QGrata!

Karina Martins

RESPOSTA

A Pregoeira, no uso de suas atribuicdes legais, responde ao

esclarecimento conforme segue:

Questao 1: Nao. O Anexo II € a “Planilha Or¢camentaria — Estimativa
de Custos (Valores maximos aceitdaveis — unitarios e total), a Estimativa do BDI e
a Planilha de Cdlculo de Encargos Sociais sobre preg¢os de mdo de obra”, ou

seja, ndo deve ser enviado pelo licitante. Apds a fase de lances, conforme item
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7.14 do edital, o licitante cuja proposta foi definitivamente classificada em
primeiro lugar, deverd enviar o Anexo III deste edital (Proposta), devidamente
preenchido. A documentagdo de habilitagdo serd solicitada apds o aceite da
proposta.

Questao 2: Sim. Conforme os itens 2.1 ¢ 2.1.1 do edital: 2./. Caso
julguem necessario, os licitantes poderdo agendar vistoria, em Porto Alegre,
para esclarecimento de duvidas quanto aos aspectos técnicos constantes no
Termo de Referéncia com a Secdo de Gestdo de Servicos de Engenharia e
Arquitetura (SENGE) pelo telefone (51) 3294-8312, de segunda a quinta-feira,

das 14 as 18 horas ou sexta-feira as 09 as 12 horas.

2.1.1. Tendo em vista a faculdade da realizagdo da vistoria, os licitantes nao
poderdo alegar desconhecimento das condigdes e grau de dificuldade existentes
como justificativa para se eximirem das obrigacdes assumidas.

Questdo 3: Essa necessidade se restringe a alguns documentos apenas.
Conforme o item 9.6 do edital: A documentagdo exigida, enviada pelo Sistema
Comprasnet, que ndo possa ter sua autenticidade verificada em sitios dos orgdos
expedidores deverd ser endere¢ada a Se¢do de Licitagoes e protocolada, em até
03 (trés) dias uteis, contados da habilitagdo, na Se¢do de Atendimento
Processual, na Rua Duque de Caxias, 350, 3° andar, Porto Alegre — RS, das 12
as 19 horas.

Questao 4: Sim. Conforme item 5.3 do edital: A proposta devera
conter o prego total para a prestacio dos servicos, em RS (Reais), consistindo no
SOMATORIO dos valores totais por subitem discriminados no Anexo IIl deste
edital.

Atenciosamente,

Rosana Adolfo, Pregoeira.
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